
 

 簾舞小学校の保護者・児童のみなさんへ 

スクールカウンセラー通信 no.1 

２０２１．４． 

簾舞小学校スクールカウンセラー 阿部理子 

 

御入学、御進級おめでとうございます。今年の春は

雪解けも早く、始業式、入学式にはお天気にも恵まれ

ましたね。今年度で２年目の勤務となりますスクールカ

ウンセラーの阿部理子（あべさとこ）と申します。改めま

してどうぞよろしくお願いいたします。近隣では、簾舞

中学校にも勤務しております。昨年度多かった相談は

「家族・友人関係」「お子さんの気質」「学習」などが主

な内容でした。個人情報保護と守秘義務のため、「面談では何をして話しているの？」

という質問に、具体的にここで一つ一つ、この場合にはこのような対応、というよう

な対応策を書くことは残念ながらできません。お一人お一人、環境や家族の状況、

性格傾向などが異なっていることから対応の方法にも様々な方向性があります。 

本来のカウンセリングは、明確なアドバイスなどはほとんどいたしま

せん。相談ではお一人お一人に寄り添う形で、話を伺い、どのように

していきたいのか、どうなっていきたいのかを御本人、もしくは御家族

の方が整理できていくようにお手伝いしております。必要な場合には

適切な機関にも御紹介しております。 

簾舞小学校では基本的に月２回、半日勤務しております。予約制にはなっておりま

すが空いている時間があれば、当日の朝、学校に電話をいただいてその日に予約を

入れることも可能です。教頭や担任の先生を通して予約してください。児童のみなさ

んは、わたしに直接声をかけていただいてもお話できますので気軽に声をかけてく

ださいね。 

 

１学期の勤務予定日は 

４月１６日（金）、５月１３日（木）、５月２０日（木）、６月１８日（金）、６月２４日（木） 

７月１日（木）、７月８日（木） 

いずれも午前となっております。 

他校勤務の関係で、日程が変更になることもありますので御了承ください。 


